
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 30.01.2017 
DETERMINA N° 03-UT/2016 

 
OGGETTO: Lavori di adeguamento strada forestale “Tops - Foranch” in Comune di Forni Avoltri. 

Liquidazione 2° SAL 
CUP B37H14004230003      CIG 6482907817 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 20.08.2015 n. 78, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si nominava il sottoscritto, Direttore del Consorzio Boschi Carnici, quale Responsabile unico del pro-
cedimento per l’intervento di adeguamento della strada forestale “Tops – Foranch” in Comune di Forni Avol-
tri; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24.11.2014 n. 98 esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto esecutivo 23.11.2015 della Direzione tecnica per l’esecuzione dei lavori di 
adeguamento della strada forestale “Tops – Foranch” in Comune di Forni Avoltri;, progetto che si conclude 
con il seguente quadro economico: 

⇒ Importo lavori  soggetti a ribasso   € 150.646,00 
⇒ Costo della manodopera non soggetto a ribasso  €   22.354,00 
⇒ Costo della sicurezza non soggetto a ribasso  €     2.500,00 
⇒ Totale importo lavori     € 175.500,00 
⇒ Spese generali      €     3.510,00 
⇒ Totale a contributo     € 179.010,00 
⇒ IVA (22% di importo lavori)    €   38.610,00 
⇒ TOTALE COMPLESSIVO    € 217.620,00; 

Richiamata la propria determina 25.11.2015 n. 181 con la quale si definiva di procedere all’affidamento dei 
lavori di adeguamento della strada forestale “Tops – Foranch” in Comune di Forni Avoltri, mediate procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 6, art. 122 comma 7 del D.Lgs 
163/2006, e dell’art. 17 comma 1 lettera a) della LR 14/2002, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo lavori suscettibile di ri-
basso; 
Visto  il verbale di gara 14.12.2015 che definiva nell’offerta della ditta Dolomiti Sport srl con sede in Forni di 
Sotto (Ud), Borgo Tredolo – Zona Artigianale, il prezzo più basso offerto per la realizzazione dei lavori di 
adeguamento della strada forestale “Tops – Foranch” in Comune di Forni Avoltri, con un ribasso percentuale 
del 18,56%; 
Rilevato  che con propria determinazione 03.02.2016 n. 21 i lavori di che trattasi furono affidati in via definiti-
va alla ditta Dolomiti Sport srl con sede in Forni di Sotto (Ud), Borgo Tredolo – Zona Artigianale, per l’importo 
contrattuale di € 147.540,10; 
Visto il contratto 24.03.2016 n. 719 di rep., registrato a Tolmezzo il 05.04.2016 al n. 14 Serie 1^ Pubblici; 
Accertato che con verbale 27.04.2016 i lavori di adeguamento della strada forestale “Tops – Foranch” in 
Comune di Forni Avoltri furono consegnati all’impresa aggiudicataria; 
Osservato  che in data 28.04.2016 veniva autorizzato il subappalto di alcune lavorazioni alla ditta D’Agaro srl 
con sede in Prato Carnico, Frazione Pieria 17; 
Rilevato  che in data 27.09.2016 venne disposta la sospensione dei lavori per la redazione di una perizia 
suppletiva e di variante; 
Richiamata  la propria determina 03.10.2016 n. 143 con la quale si approvava il nuovo prezzo 03.10.2016 
della Direzione lavori per la “fornitura e posa di tubazioni in calcestruzzo vibrocompresso armato del diametro 
di cm 40 pari a € 65,25 al metro, contraddistinto al n. 3.22 degli atti di contabilità, posti in opera in sostituzio-
ne di parte delle tubazioni del diametro di cm 60; 
Visto  l’art. 19 del Capitolato speciale d’appalto 23.11.2016 dei lavori di adeguamento strada forestale “Tops - 
Foranch” in Comune di Forni Avoltri; 
Verificato che la ditta Dolomiti Sport srl con sede in Forni di Sotto (Ud), Borgo Tredolo – Zona Artigianale ha 
prodotto copia della fattura quietanzata 04.08.2016 n. 10/2016 della D’Agaro srl con sede in Prato Carnico, 
Frazione Pieria 17, emessa in qualità di subappaltatore per le lavorazioni effettuate nell’ambito del I° SAL a 
tutto il 19.07.2016; 
Visti gli atti di contabilità relativi al 2° Stato di avanzamento lavori al 03.10.2016; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 2

Visto il DURC 18.11.2016 INPS n. 5020213 attestante la regolarità contributiva della ditta Dolomiti Sport srl 
con sede in Forni di Sotto (Ud), Borgo Tredolo – Zona Artigianale; 
Visto il DURC 11.11.2016 INAIL n. 5379510 attestante la regolarità contributiva della ditta D’AGARO srl con 
sede in Prato Carnico (Ud) fr. Pieria 17; 
Visto  il certificato n. 2 per il pagamento della prima rata di € 49.904,58 di data 25.01.2017; 
Vista  la fattura 25.01.2017 n. 2 della ditta Dolomiti Sport srl con sede in Forni di Sotto (Ud), Borgo Tredolo – 
Zona Artigianale dell’importo netto di € 49.904,58; 
Verificato , ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la ditta Dolomiti Sport srl di Forni di Sotto 
(Ud) non risulta inadempiente, giusta attestazione 26.01.2017 di Equitalia SpA; 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e la LR 14/2002; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di liquidare la fattura 25.01.2017 n. 2 della ditta Dolomiti Sport srl con sede in Forni di Sotto (Ud), 

Borgo Tredolo – Zona Artigianale corrispondente al 2° SAL dei lavori di adeguamento strada foresta-
le “Tops - Foranch” in Comune di Forni Avoltri dell’importo complessivo di € 60.883,59 (imponibile € 
49.904,58 +  IVA € 10.979,01), giusta Certificato di pagamento della seconda rata di € 49.904,58 di 
data 25.01.2017. 

2. Di dare atto che la somma di € 60.883,59, comprensiva di IVA, trova imputazione sul cod. 2080 
“Piano di sviluppo rurale – Viabilità forestale” del bilancio consorziale 2017 in corso di formazione, 
secondo le previsione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018, approvato con delibe-
razione dell’Assemblea Consorziale 31.05.2016 n. 2. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 30.01.2017 al 14.02.2017. 
Tolmezzo, lì 30.01.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


